UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ  PTNT
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-TT&BVTV Lai Châu, ngày       tháng 02 năm 2023

V/v tăng cường kiểm tra, xử lý vi

phạm trong kinh doanh, buôn bán,

sử dụng thuốc BVTV nhập lậu,

ngoài danh mục

                           Kính gửi:

       - UBND các huyện, thành phố;

                                            - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

Trong thời gian qua thanh tra chuyên ngành bảo vệ và kiểm dịch thực vật

đã phối hợp chính quyền địa phương kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh thuốc

BVTV, chợ vùng sâu, vùng xa, vùng nông thôn, khu vực biên giới xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm trong kinh doanh, buôn bán thuốc BVTV. Tuy nhiên hiện

nay với nhiều phương thức, thủ đoạn kinh doanh, buôn bán, vận chuyển thuốc

BVTV nhập lậu, ngoài danh mục của các đối tượng ngày càng tinh vi, lợi dụng

hoạt động thương mại điện tử, mạng xã hội, gửi hàng qua bưu chính, chuyển

phách nhanh, xe khách, đội ngũ nhân viên giao hàng (Shipper)… nhằm trốn

tránh sự kiểm tra, kiểm soát của lực lượng chức năng.

Thực hiện công văn số 3748/BVTV-TTPC ngày 25/11/2022 của Cục Bảo

vệ thực vật về việc tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong kinh doanh, buôn

bán, sử dụng thuốc BVTV nhập lậu, ngoài danh mục. Để kịp thời phát hiện,

ngăn chặn hành vi vi phạm Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế, Phòng Nông nhiệp và PTNT, UBND các xã,

phường, thị trấn phối hợp với Công an, Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra,

kiểm soát ngăn chặn việc kinh doanh, buôn bán, vận chuyển thuốc BVTV nhập

lậu, ngoài danh mục, nắm bắt thông tin hoạt động, giới thiệu, chào bán, vận

chuyển, giao nhận thuốc BVTV qua mạng xã hội, điện tử, bưu chính để kịp thời

phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy

định của pháp luật.

- Chỉ đạo Ủy ban Nhân dân các xã, phường, thị trấn ký cam kết đối với cơ

sở buôn bán thuốc BVTV. Không kinh doanh, buôn bán, sử dụng thuốc BVTV

nhập lậu, ngoài danh mục (Có mẫu bản cam kết kèm theo).

2

2. Chi cục Trồng trọt và BVTV

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố tuyên truyền, hướng dẫn các

cơ sở buôn bán thuốc BVTV, người dân không buôn bán, sử dụng thuốc BVTV

nhập lậu, ngoài danh mục.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc kinh doanh thuốc bảo vệ

thực vật; xử lý nghiêm việc kinh doanh thuốc nhập lậu, ngoài danh mục, thuốc

không đảm bảo chất lượng, thuốc giả, thuốc vi phạm nhãn mác.

3. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chỉ đạo các đồn Biên phòng phối hợp với UBND các xã dọc tuyến biên

giới đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành tốt quy

định của nhà nước về quản lý, sử dụng thuốc BVTV; không mua bán, tàng trữ

và sử dụng thuốc BVTV nhập lậu, thuốc BVTV ngoài danh mục, thuốc BVTV

không rõ nguồn gốc xuất xứ, tiến hành xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo thẩm quyền.

Căn cứ nội dung Công văn, Sở Nông nghiệp & PTNT đề nghị UBND các

huyện, thành phố phối kết hợp với đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế TP;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp các huyện, TP;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Văn Dương

		2023-02-09T20:10:41+0700
	Tống Văn Dương

		2023-02-10T08:47:39+0700

		2023-02-10T08:47:25+0700

		2023-02-10T08:47:25+0700

		2023-02-10T08:48:45+0700